
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 133/10.08.2023 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al Comunei Șpring 

în Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare Intercomunitară „Apa Alba” 
 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința extraordinară cu convocare de îndată din data de 10.08.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 133/10.08.2023 privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Consiliului Local al Comunei Șpring în Adunarea Generală a 

Asociației de dezvoltare Intercomunitară „Apa Alba”; 

- Referatul de aprobare nr. 303/26/10.08.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 304/26/10.08.2023, întocmit doamna Pleșa Roxana 

delegată cu atribuții de secretar; 

- Adresa Asociației „Apa Alba” nr. 490/ 18.07.2023 înregistrată la primăria Șpring cu 

nr. 4924/ 19.07.2023. 

 

Având în vedere prevederile: 

- Prevederile OG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile Statului Asociației APA ALBA; 

- Prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Art. 36^6, alin. 3 din Legea nr. 241/2006 privind Legea serviciului de alimentare cu apă 

și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 5, alin.1, lit. a) și art. 16, alin. 3, lit e) din Statutul Asociației APA ALBA; 

- Art. 61 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa 

și canalizare - Dispoziții generale; 

- Prevederile art. 129, alin. 2, lit. d, coroborat cu alin. 7, lit. n și art. 132  din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

             Ținând cont de avizul favorabil al: 

              Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică 

locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea 

teritoriului și urbanism; 

           În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


HOTĂRÂRE 

         Art. 1. Se acordă mandat special reprezentantului Consiliului Local al Comunei Șpring 

în Adunarea Generală a Asociației de dezvoltare intercomunitară „Apa Alba”, domnului / 

doamnei Stănilă Iulia, pentru a vota după cum urmează hotărârile asociației privind: 

- Aprobarea Actului adițional nr. 7/2023 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă și de canalizare care va conține Strategia de Tarifare și 

Strategia privind Redevența și formula de ajustare tarifară, părți ale Planului anual de 

evoluție a prețurilor și tarifelor aferente serviciului public de alimentare cu apă și de 

canalizare furnizat/prestat de operatorul regional S.C. APA CTTA  S.A. ALBA, 

conform avizului A.N.R.S.C. nr. 979002 din data de 18.07.2023.- vot PENTRU 

        Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

        Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 

și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:  

 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Administratorului public; 

- Asociatiei Apa Alba; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

                                                                                                    

                                                                                                 Șpring, 10.08.2023 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

          Ordean Ilie Radu 

 

 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                             p.  Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

 

 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 9 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

-  

 


